Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Косланская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от «15» марта 2023 года                                      № 01-10/ _

Об утверждении Положения о присвоении специальных кадетских званий

В соответствии с Федеральный законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-

ФЗ от 29.12.2012года, государственной программой «Патриотическое воспитание граждан Рос-

сийской Федерации на 2021-2025 годы», «Стратегией развития воспитания в Российской Федера-

ции на период до 2025 года»,  в целях дополнительного стимулирования кадет, добившихся хоро-

ших и отличных показателей в учебе, имеющих примерную дисциплину, активно участвующих в

общественной жизни класса и школы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о присвоении специальных кадетских званий обучающимся ка-

детского класса (Приложение к Приказу).

2. Классному руководителю 7б класса Коновалову Р.В. ознакомить обучающихся, родите-

лей с Положением.

3. Разместить Положение на официальном сайте школы.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  О.В. Васильева

Приложение к Приказу

 От 15.03.2023гожда   №01-10/

ПОЛОЖЕНИЕ

 о присвоении специальных кадетских званий обучающимся кадетского класса

МОУ «Косланская СОШ»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с нормативами кадетского

образования, а также требованиями федерального закона от 28.03.21998 г. № 53-ФЗ

«О воинской обязанности и военной службе».

 1.2. Введение специальных званий в кадетском классе МОУ «Косланская СОШ»

необходимо для выделения особой роли и статуса кадет, а также для дополнитель-

ного стимулирования кадет в учебе, дисциплине и активном участии в обществен-

ной жизни класса, школы, села, района.

1.3. Действие системы кадетских званий, подобной системе воинских званий в Во-

оруженных Силах Российской Федерации, других силовых структурах нашего госу-

дарства, необходимо для подготовки несовершеннолетних граждан к служению

Отечеству на гражданском и военном поприще, а также для ознакомления воспи-

танников с военной службой, армейским образом жизни, более целенаправленного

военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания кадет в духе следова-

ния армейским традициям, уставам Вооруженных Сил Российской Федерации.

 1.4.Данная система кадетских званий и порядок их присвоения устанавливается для

кадет на время функционирования кадетского образования.

2. Цели и задачи

 2.1. Система кадетских званий в МОУ «Косланская СОШ» преследует следующие

цели:

- практическое изучение обучающимися требований служебной субординации, вы-

полнения правил тактичного обращения к старшим и младшим по должности и зва-

нию, правил воинской, кадетской вежливости и этикета;

- побуждение и мотивация кадет к повышению личной успеваемости, дисциплини-

рованности и уровня образованности.

2.2. Введение кадетских званий решает задачу подготовки кадет к пониманию одно-

го из важнейших принципов устройства Вооруженных Сил Российской Федерации–

единоначалия, и на его основе, взаимоотношений между кадетами, учителями и ад-

министрацией школы как начальниками и подчиненными, старшими и младшими.

2.3. Другой важнейшей задачей является привитие кадетам правил воинской вежли-

вости, скромности и выдержанности, воспитания у них высокой культуры, соблю-

дения чести, защиты своего достоинства и уважения достоинства других.

3.Кадетские звания и порядок их присвоения
3.1. Кадетам присваиваются следующие специальные звания:

- Кадет – кадетское звание, присваивается обучающемуся, успешно принявшему

клятву кадета;

- Вице-младший сержант – первое сержантское кадетское звание, низший предел

звания по этой должности, присваивается по окончанию 7-го класса;

- Вице-сержант – второе сержантское кадетское звание, соответствующее должно-

сти командира отделения (высший предел) и должности командира или заместителя

командира взвода (низший предел); характеризует статус опытного командира отде-

ления;

- Вице-старший сержант – третье (последнее) сержантское кадетское звание, соот-

ветствующее должности командира или заместителя командира взвода, характери-

зует статус опытного командира, заместителя командира взвода, высший предел по

этой должности, присваивается по окончанию 8-го класса;

- Вице-старшина – старшинское кадетское звание, характеризует высший кадетский

статус, присваивается в исключительных случаях за наиболее отличительные заслу-

ги перед школой, присваивается по окончанию 9-го класса.

3.2. Кадетские звания присваиваются приказом директора школы на основании

письменного ходатайства классного руководителя кадетского класса, предваритель-

но обсудив этот вопрос с заместителями директора по учебно-воспитательной рабо-

те, кураторами кадетского класса

3.3. Приказ о присвоении кадетских званий зачитывается на торжественном постро-

ении кадет школы (или на любом торжественном мероприятии Школы, на меропри-

ятиях, приуроченных ко Дню полиции, Дню кадетского образования), где указан-

ным кадетам вручаются соответствующие знаки различия (для ношения на погонах)

кадетских званий.

3.4. Система кадетских званий предусматривает присвоение и повышение званий:

- за отличную и хорошую учебу, где средний балл успеваемости будет не ниже 3,8

(для звания «вице-мл.сержант»), средний балл успеваемости не ниже 4,0 (для звания

«вице-сержант»), средний балл не ниже 4,2 (для звания «вице-старший-сержант»);

- личную дисциплинированность кадета;

- активное участие в общественной жизни класса (систематическое посещение вне-

урочных занятий), школы, в т.ч. участие в общешкольных мероприятиях различной

направленности;

- участие в военно-патриотических соревнованиях, смотрах-конкурсах, слетах му-

ниципального, республиканского уровня;

 - за наличие знака ГТО соответствующей ступени;

- за успешную сдачу нормативов (снаряжение магазина, сборка-разборка АК-74м,

теоретический тест ТТХ-АК-74, ПМ).

3.5. Кадетские звания могут присваиваться через каждые полгода, при соблюдении

п.3.4. данного Положения.

4. Порядок обращения к кадетам по кадетскому званию
4.1. Официальные обращения. Каждый кадет обязан постоянно требовать к себе

уважительного официального обращения. Обращение кадета с младшим званием к

кадету с более высоким званием, производиться так: «Товарищ вице-младший сер-

жант!»; к классному руководителю: «Товарищ классный руководитель!». Заканчи-

вается обращение собственным представлением, например: «Кадет (старший кадет и

т.д.) Петрова». Обращение кадета со старшим званием к кадету с более низким зва-

нием, классного руководителя или учителя к кадету производится по званию,

например: «Товарищ кадет!», либо по фамилии: «Товарищ Петрова!». При этом соб-

ственное представление не производится.

4.2. Неофициальные обращения. Настоящее Положение не конкретизирует порядок

неофициального обращения кадет между собой, но подчеркивает, что оно должно

быть обязательно уважительным. В Школе запрещается обращение между кадетами

по кличкам, искаженным фамилиям или национальностям и т.п.

5. Лишение кадетского звания

5.1. Лишение кадетского звания может производиться только по приказу директора

школы  с учетом решения педагогического коллектива, кураторов кадетского класса

за поступки, порочащие и дискредитирующие это звание, а также при исключении

воспитанника из кадетского класса или при возбуждении административного, уго-

ловного дела и исключении кадета из Школы. Основанием для лишения (снижения)

специального кадетского звания также может считаться существенное снижение

уровня успеваемости и дисциплины как лично кадета, так и подчиненного ему отде-

ления или взвода.

5.2. Лица, исключенные из школы, не вправе использовать соответствующие знаки

кадетских званий и носить кадетскую форму одежды.

5.3. После доведения приказа о присвоении звания кадет несет персональную ответ-

ственность за наличие, правильность размещения на всех видах кадетской формы

одежды знаков различия на погонах соответствующего кадетского звания

5.4. Не допускаются всякого рода объяснения, оправдывающие отсутствие знаков

различия кадетских званий. Например, «Я забыл приколоть после стирки…», «У

меня отломилось крепление…» и т.п. Данное Положение устанавливает необходи-

мость каждому кадету иметь при себе запасной комплект знаков различия, отдель-

ный комплект – на каждом виде форменного обмундирования.

5.5. В случае нарушения дисциплины, совершения поступков, порочащих честь и

достоинство кадета, низкой успеваемости в учебе, кадет подлежит рассмотрению на

педагогическом совете школы на предмет снижения (лишения) присвоенного ему

кадетского звания.

		2023-03-17T11:08:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОСЛАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"